
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2020  

 
Aos 05/01/2021 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao 

Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças 
constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para continuação da presente licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 077/2020  
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos  
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a continuação, para rodada de lances dos itens do Pregão 
Presencial nº 077/2020. 
 
 
CREDENCIADO: Compareceram para rodada de lance as seguintes empresas: 
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

AKAVO QUIMICA COMERCIAL 
LTDA 

37.805.845/0001-64 Rogerio Costa Flores 047148481 

BIDDEN COMERCIAL LTDA. 36.181.473/0001-80 Daniela Dias Campos 112.072336-17 

LICITA LEX LTDA 30.115.210/0001-96 Não houve representante 

RGM COMERCIO E SERVICOS DE 
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 

11.141.128/0001-91 Jose Maria Diniz 874.717.146-20 

BAUMINAS QUIMICA LTDA 19.525.278/0003-72 Fernanda Maria Sales 436.330.216-04 

LUBRIMAR COMERCIO 
PNEUMATICOS LTDA 

08.377.090/0001-46 
Marco Antonio de 

Oliveira Junho Filho 
092.787.136-00 

AVANEX INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA 

78.668.969/0001-22 Não houve representante 

Hidroquimica  Industria e Comercio 
Ltda - ME 

09.145.060/0001-77 Alexandre Lima Alves 123.235.616-69 

CALDAS PRODUTOS QUIMICOS 
EIRELI 

15.159.173/0001-24 Mario Avelar Franzini 424.089.706-87 

 
RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora:  
 
O pregoeiro zelando pelo princípio da economicidade, imprimiu as certidões atualizadas das 
empresas vencedoras, sendo estas rubricadas pelos participantes presentes. Vale destacar que as 
mesmas estavam válidas para a data da abertura do processo em 11/12/2020. 
 
 
Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas BAUMINAS QUIMICA LTDA, 
CALDAS PRODUTOS QUIMICOS EIRELI, Hidroquimica  Industria e Comercio Ltda - ME, LUBRIMAR 
COMERCIO PNEUMATICOS LTDA, RGM COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS AGRICOLAS 
LTDA as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 
 

BAUMINAS QUIMICA LTDA - 19.525.278/0003-72, situada na ROD MG 030 - VILA NOVA SUICA - 

NOVA LIMA - MG com o valor total de R$ 268.408,00 (duzentos e sessenta e oito mil e quatrocentos 

e oito reais),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quantidade Unitário Total 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

10 11558 

SULFATO DE ALUMíNIO 

FERROSO LíQUIDO - 

(Al2SO4)3 - 14H2O, a ser 

utilizado no tratamento de 

água, com as seguintes 

características:- NBR 

11.176- Teor mínimo de 

Al2O3 = 7,5%- Resíduo 

máximo = 0,1 %- Teor 

máximo em Fe2O3 = 1,2%- 

Cor: marrom claro* Produto 

a ser fornecido em veículo 

tanque;* O licitante 

vencedor deverá fornecer 

reservatório de 30.000 

(trinta mil) litros para 

armazenamento do produto 

e bomba para descarga do 

produto, pelo período de 

vigência do 

contrato.(AMPLA 

CONCORRÊNCIA) 

KG 
Bausan 

70 
335.510,0000 0,8000 268.408,00 

  

 

CALDAS PRODUTOS QUIMICOS EIRELI - 15.159.173/0001-24, situada na AV JOAO VENANCIO 

DE FREITAS, 310 - ******** - SANTANA DE CALDAS - CALDAS - MG com o valor total de R$ 

183.757,50 (cento e oitenta e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quantidade Unitário Total 

5 11557 

FLUOSSILICATO DE 

SóDIO  -  (Na2 SiF6) a ser 

utilizado no tratamento de 

água, de acordo com as 

seguintes caracteristicas:* 

Composição Química:- 

Pureza (mínima) 98,0 %- 

Teor de Flúor (mínimo) 

59,4%- Umidade (máxima) 

0,5%- Insolúveis (máximo) 

0,5%* Características 

KG Nutriplant 15.600,0000 9,9000 154.440,00 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

Físicas:- Densidade 

aparente 1,20- 

Solubilidade a 250º C 

(g100g de H2O) 0,762%- 

Aspecto: pó branco 

brilhante cristalino- 

Granulometria (passante)- 

malha 325 - 25% 

(máxima)- malha 80   - 

100%* Embalado em saco 

de 50 kg(AMPLA 

CONCORRÊNCIA) 

6 53879 

FLUOSSILICATO DE 

SÓDIO, EXCLUSIVO 

PARA MICROEMPRESA - 

ME, EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE - EPP 

OU EQUIPARADAS. 

(COM COTA DE 2,5% DO 

ITEM CÓDIGO 011557), -  

(Na2 SiF6) a ser utilizado 

no tratamento de água, de 

acordo com as seguintes 

caracteristicas:* 

Composição Química:- 

Pureza (mínima) 98,0 %- 

Teor de Flúor (mínimo) 

59,4%- Umidade (máxima) 

0,5%- Insolúveis (máximo) 

0,5%* Características 

Físicas:- Densidade 

aparente 1,20- 

Solubilidade a 250º C 

(g100g de H2O) 0,762%- 

Aspecto: pó branco 

brilhante cristalino- 

Granulometria (passante)- 

malha 325 - 25% 

(máxima)- malha 80   - 

KG Nutriplant 400,0000 9,9000 3.960,00 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

4 

100%* Embalado em saco 

de 50 kg 

11 53880 

SULFATO DE ALUMÍNIO 

FERROSO LÍQUIDO 

(AL2SO4)3 - 14H2O, 

EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPRESA - ME, 

EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE - EPP OU 

EQUIPARADAS. (COM 

COTA APROXIMADA DE 

4,14% DO ITEM CÓDIGO 

011558) - (Al2SO4)3 - 

14H2O, a ser utilizado no 

tratamento de água, com 

as seguintes 

características:- NBR 

11.176- Teor mínimo de 

Al2O3 = 7,5%- Resíduo 

máximo = 0,1 %- Teor 

máximo em Fe2O3 = 

1,2%- Cor: marrom claro* 

Produto a ser fornecido em 

veículo tanque;* O licitante 

vencedor deverá fornecer 

reservatório de 30.000 

(trinta mil) litros para 

armazenamento do 

produto e bomba para 

descarga do produto, pelo 

período de vigência do 

contrato. 

KG Caldas 14.490,0000 1,7500 25.357,50 

  

 

Hidroquimica  Industria e Comercio Ltda - ME - 09.145.060/0001-77, situada na RUA DAS 

INDUSTRIAS , 437 - SANTA TEREZINHA - TIMOTEO                   - MG com o valor total de R$ 

116.680,00 (cento e dezesseis mil e seiscentos e oitenta reais),  

Seq

. 
Item 

Descrição/Especificaçã

o 

U

N 
Marca Quantidade Unitário Total 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

5 

1 
1153

9 

CAL HIDRATADA 

PARA TRATAMENTO 

DE áGUA DE ACORDO 

COM AS NORMAS DA 

ABNT E 

ESPECIFICAçõES 

ABAIXO: - 1 - 

HIDRóXIDO DE 

CáLCIO CA(OH)2 = 

MíNIMO 90%2 - 

CARBONATO DE 

CáLCIO CACO3 = 

MáXIMO 5%3 - 

UMIDADE = MáXIMO 

1%4 - 

GRANULOMETRIA 

RETIDO MALHA 100 = 

MáXIMO 1%- CARGA 

MéDIA POR PEDIDO: 

14.000 KG (SUJEITO A 

ALTERAçãO)- O 

PREçO DO PRODUTO 

OFERTADO DEVERá 

SER COTADO PARA 

ENTREGA EM 

MURIAé/MG (PáTIO DA 

ETA ESTAçãO DE 

TRATAMENTO DE 

ÁGUA DA GáVEA);- 

DEVERá SER 

ENCAMINHADO, 

JUNTAMENTE COM O 

PRODUTO, LAUDO DE 

ANáLISE 

COMPROVANDO AS 

CARACTERíSTICAS 

EXIGIDAS NO EDITAL, 

SOB PENA DE NãO 

RECEBIMENTO DO 

K

G 
Ical 

126.000,000

0 
0,6200 

78.120,0

0 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

6 

MESMO;(AMPLA 

COMCORRENCIA) 

2 
5273

7 

CAL HIDRATADA 

PARA TRATAMENTO 

DE ÁGUA DE ACORDO 

COM AS NORMAS DA 

ABNT, EXCLUSIVO 

PARA 

MICROEMPRESA - 

ME, EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE - 

EPP OU 

EQUIPARADAS. - 

(COM COTA DE 10% 

DO ITEM CÓDIGO 

011539) - NAS 

ESPECIFICAçõES 

ABAIXO:    1 - 

HIDRóXIDO DE 

CáLCIO CA(OH)2 = 

MíNIMO 90%2 - 

CARBONATO DE 

CáLCIO CACO3 = 

MáXIMO 5%3 - 

UMIDADE = MáXIMO 

1%4 - 

GRANULOMETRIA 

RETIDO MALHA 100 = 

MáXIMO 1%- CARGA 

MéDIA POR PEDIDO: 

14.000 KG (SUJEITO A 

ALTERAçãO)- O 

PREçO DO PRODUTO 

OFERTADO DEVERá 

SER COTADO PARA 

ENTREGA EM 

MURIAé/MG (PáTIO DA 

ETA ESTAçãO DE 

TRATAMENTO DE 

K

G 
Ical 14.000,0000 0,6200 8.680,00 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

7 

ÁGUA DA GáVEA);- 

DEVERá SER 

ENCAMINHADO, 

JUNTAMENTE COM O 

PRODUTO, LAUDO DE 

ANáLISE 

COMPROVANDO AS 

CARACTERíSTICAS 

EXIGIDAS NO EDITAL, 

SOB PENA DE NãO 

RECEBIMENTO DO 

MESMO; 

9 
4004

4 

SODA CáUSTICA EM 

ESCAMAS BRANCAS 

DE FORMATO E 

TAMANHO 

IRREGULARES 

(HIDRóXIDO DE 

SóDIO) A SER 

UTILIZADO NO 

TRATAMENTO DE 

áGUA, COM AS 

SEGUINTES 

CARACTERíSTICAS: - 

1 - ALCALINIDADE: 

97,5 NAOH (MíNIMO)2 

- CARBONATOS: 0,6 

NA2CO3 (MáXIMO)3 - 

CLORETOS: 0,030 

NACL (MáXIMO)4 - 

FERRO: 6,0 FE 

(MáXIMO)PRODUTO 

ENTREGUE EM SACO 

DE 25KG.  

(EXCLUSIVO ME OU 

EPP) 

SC 
Carboclor

o 
120,0000 

249,000

0 

29.880,0

0 

  

 

LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA - 08.377.090/0001-46, situada na R JOSE BARROS 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

8 

COBRA, 35 - ******** - NOVO HORIZONTE - POUSO ALEGRE - MG com o valor total de R$ 

62.250,00 (sessenta e dois mil e duzentos e cinquenta reais),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quantidade Unitário Total 

3 35330 

CLORO GRANULADO 

(HIPOCLORITO DE CáLCIO 

- CA(OCI)2 2H2O) COM AS 

SEGUINTES 

CARACTERíSTICAS: - - 

MíNIMO DE 65% DE 

CLORO ATIVO 

DISPONíVEL EM PESO, 

APRESENTADO EM 

GRâNULOS, MáXIMO DE 

5% DE INSOLúVEIS EM 

áGUA, DESTINADO AO 

TRATAMENTO DE áGUA 

POTáVEL COM REGISTRO 

NO MINISTéRIO DA 

SAúDE, CONFORME 

NORMA NBR 11887, 

ISENTO DE SODA 

CáUSTICA, MáXIMO DE 

0.05% DE FERRO, MáXIMO 

DE 0.5% DE óXIDO METAIS 

PESADOS AL, PH 

SOLúVEL A 1% DE 10,5 A 

11,5 SOLUBILIDADE NA 

áGUA DE 180 G/L, 

PRODUZ SOLUçõES COM 

CONCENTRAçãO 

HOMOGENIA, COM LACRE 

DE SEGURANçA NA 

TAMPA, ONDE CONSTA Nº 

LOTE, DATA DE 

FABRICAçãO, VALIDADE E 

PROCEDêNCIA. (AMPLA 

CONCORRÊNCIA) 

KG hypocal 4.900,0000 12,4500 61.005,00 

4 53881 
CLORO GRANULADO 

(HIPOCLORITO DE CÁLCIO 
KG hypocal 100,0000 12,4500 1.245,00 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

9 

- CA(OCI)2 2H2O), 

EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPRESA - ME, 

EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE - EPP OU 

EQUIPARADAS. - (COM 

COTA DE 2% DO ITEM 

CÓDIGO 035330), - COM 

AS SEGUINTES 

CARACTERíSTICAS: - 

MíNIMO DE 65% DE 

CLORO ATIVO 

DISPONíVEL EM PESO, 

APRESENTADO EM 

GRâNULOS, MáXIMO DE 

5% DE INSOLúVEIS EM 

áGUA, DESTINADO AO 

TRATAMENTO DE áGUA 

POTáVEL COM REGISTRO 

NO MINISTéRIO DA 

SAúDE, CONFORME 

NORMA NBR 11887, 

ISENTO DE SODA 

CáUSTICA, MáXIMO DE 

0.05% DE FERRO, MáXIMO 

DE 0.5% DE óXIDO METAIS 

PESADOS AL, PH 

SOLúVEL A 1% DE 10,5 A 

11,5 SOLUBILIDADE NA 

áGUA DE 180 G/L, 

PRODUZ SOLUçõES COM 

CONCENTRAçãO 

HOMOGENIA, 

EMBALAGEM DE 45 KG, 

COM LACRE DE 

SEGURANçA NA TAMPA, 

ONDE CONSTA Nº LOTE, 

DATA DE FABRICAçãO, 

VALIDADE E 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

10 

PROCEDêNCIA. 

  

 

RGM COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - 11.141.128/0001-91, situada 

na ROD BR-116 KM 708 LOJA 02 NUMERO 423 - BARRA - Muriaé - MG com o valor total de R$ 

170.800,00 (cento e setenta mil e oitocentos reais),  

Se

q. 
Item Descrição/Especificação 

U

N 

Marc

a 

Quantid

ade 

Unitá

rio 
Total 

7 
455

83 

SAL GROSSO GRANULADO, ANIMAL, 

PARA USO EM APLICAçãO QUíMICA, 

SACA COM 25 QUILOS, COM AS 

SEGUINTES CARACTERíSTICAS:  - 

ANáLISE QUíMICA   MéTODO: MB -

603/NBR 11636  

COMPONENTESUNIMíNIMOTíPICOMáXI

MOCLORETO DE SóDIO 

(B.S)%99.8099.8699.91UMIDADE 

(120ºC/2H)%0.10.20.3CáLCIO (COMO 

CA++)%0.0100.0200.030MAGNéSIO 

(COMO 

CA++)%0.0040.0080.015SULFATOS 

(COMOSO4--

)%0.0300.0600.100INSOLúVEIS (EM 

áGUA)%0.0060.0350.050PH (SOLUçãO 

10% P/V)-6.58.09.5IODO 

(METALóIDE)PPMISENTOISENTOISENTO

FERROCIANETO DE 

SóDIOPPMISENTOISENTOISENTOSíLIC

O ALUMINATO DE 

SóDIO%ISENTOISENTOISENTO(AMPLA 

CONCORRÊNCIA) 

S

C 

mara

sal 

13.720,0

000 

12,20

00 

167.38

4,00 

8 
488

97 

SAL GROSSO GRANULADO, ANIMAL, 

PARA USO EM APLICAçãO QUíMICA, 

SACA COM 25 QUILOS, EXCLUSIVO 

PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA 

DE PEQUENO PORTE - EPP OU 

EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO 

ITEM CÓDIGO 045583))  - COM AS 

SEGUINTES CARACTERíSTICAS:                                                                                                                     

S

C 

mara

sal 

280,000

0 

12,20

00 

3.416,0

0 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

11 

ANáLISE QUíMICA   MéTODO: MB -

603/NBR 11636  

COMPONENTESUNIMíNIMOTíPICOMáXI

MOCLORETO DE SóDIO 

(B.S)%99.8099.8699.91UMIDADE 

(120ºC/2H)%0.10.20.3CáLCIO (COMO 

CA++)%0.0100.0200.030MAGNéSIO 

(COMO 

CA++)%0.0040.0080.015SULFATOS 

(COMOSO4--

)%0.0300.0600.100INSOLúVEIS (EM 

áGUA)%0.0060.0350.050PH (SOLUçãO 

10% P/V)-6.58.09.5IODO 

(METALóIDE)PPMISENTOISENTOISENTO

FERROCIANETO DE 

SóDIOPPMISENTOISENTOISENTOSíLIC

O ALUMINATO DE 

SóDIO%ISENTOISENTOISENTO 

  

 

Adjudicação:  

 
O Pregoeiro declarou vencedora a empresa  

 BAUMINAS QUIMICA LTDA - 19.525.278/0003-72, com o valor total de R$ 268.408,00 
(duzentos e sessenta e oito mil e quatrocentos e oito reais); 

 CALDAS PRODUTOS QUIMICOS EIRELI - 15.159.173/0001-24, com o valor total de R$ 
183.757,50 (cento e oitenta e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos); 

 Hidroquimica  Industria e Comercio Ltda - ME - 09.145.060/0001-77, com o valor total de R$ 
116.680,00 (cento e dezesseis mil e seiscentos e oitenta reais); 

 LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA - 08.377.090/0001-46, com o valor total de 
R$ 62.250,00 (sessenta e dois mil e duzentos e cinquenta reais); 

 RGM COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - 11.141.128/0001-91 
com o valor total de R$ 170.800,00 (cento e setenta mil e oitocentos reais). 

O valor total do presente processo é de R$ 801.895,50 (oitocentos e um mil, oitocentos e noventa e 
cinco reais e cinquenta centavos) 
 
 
 
 
 
 
 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

12 

 
 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:  

 
O representante da empresa AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA, deseja interpor recurso por não 

concordar com o critério utilizado para a classificação das propostas aptas a participação. Assim 

sendo, o pregoeiro abriu prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das correspondentes razões, 

findando o prazo em 08/01/2021 às 17:00 horas, ficando os licitantes das empresas desde logo 

intimados para apresentarem contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do 

término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.  

 
Os envelopes de habilitação das empresas AVANEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, LICITA LEX 
LTDA, AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA e BIDDEN COMERCIAL LTDA ficarão sob a guarda do 
pregoeiro devidamente rubricados e indevassáveis ate a homologação do processo licitaório. Nada 
mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e 
achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado 
presente no ato. 

 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 
 

Brenda Lacerda Bertussi                               Rosemar Carneiro da Silva Bandeira  
                                Membro                               Membro 
 
 
 
 

AKAVO QUIMICA COMERCIAL LTDA 
 
 
 

BIDDEN COMERCIAL LTDA. 
 

 
 
 

RGM COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
 
 
 

BAUMINAS QUIMICA LTDA 
 
 
 

LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA 
 

 
 

Hidroquimica  Industria e Comercio Ltda - ME 
 
 
 

CALDAS PRODUTOS QUIMICOS EIRELI 


